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Введение

В современной медицине остро стоит проблема визуализации доставки лекарств

к органу-мишени. Сейчас для диагностики транспорта лекарств часто применяют

конфокальную люминесцентную микроскопию [1]. Это мощный метод исследования,

обладающий высоким пространственным разрешением и большим контрастом, что

позволяет реконструировать 3D изображения исследуемых объектов. Посредством

люминесцентной конфокальной микроскопии можно изучать органеллы внутри

клетки, причем для каждой органеллы можно подобрать свой люминофор, селективно

с ней связывающейся и излучающий в определенном диапазоне волн [2] (рис. 1).

Рис. 1. Локализация комплексов d6 металлов в клетке [2].

Люминофоры, использующиеся для биовизуализации, должны обладать рядом

свойств [3]. Они должны быть стабильными, растворимыми и нетоксичными в

пределах применяемых концентраций. Люминофоры должны быть способны

внедряться в клетку, проходя через мембранный барьер, и локализоваться строго в

определенной органелле.

Существуют и фотофизические требования для люминофоров. Их

люминесценция не должна гаситься прилежащими тканями; другими словами,

люминесцентный сигнал должен лежать в окне прозрачности изучаемых клеток. Для

срезов тканей многоклеточных животных окно прозрачности находится в диапазоне

650-950 нм (красная и ближняя ИК область) [4]. Также люминесценция потенциальных

люминофоров должна обладать значительным стоксовым сдвигом, чтобы

препятствовать самопоглощению соседними молекулами люминофора и исключить

автолюминесценцию биоорганических молекул (например, ДНК). Более того, будущие

люминесцентные вещества должны быть стабильны по отношению к кислороду.

Наконец, для эффективного детектирования люминесценции путем увеличения

соотношения сигнала-шум (тушения автолюминесценции) необходимо, чтобы время

жизни возбужденных состояний было значительно – не меньше 100 нс.
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В настоящее время в качестве люминофоров для конфокальной микроскопии

используют органические и металлоорганические люминофоры, квантовые точки и

лантанидные комплексы. Каждые из этих классов веществ обладают своими

преимуществами и недостатками. Так, органические и металлоорганические

люминофоры обычно обладают высокими коэффициентами экстинкции и квантовыми

выходами, но малыми стоксовыми сдвигами и короткими временами жизни

люминесценции. Обычно молекулы этих люминофоров содержат систему

гетероциклических конденсированных ароматических колец и имеют химическое

сродство к пептидам, образуя флуоресцентные комплексы с последними, которые

светятся зеленым светом. Подобные пептидные комплексы дают обширную

информацию о структуре и конформации белков.

Квантовые точки [4] представляют из себя наночастицы из полупроводников и

имеют большие времена жизни по сравнению с обычными люминофорами. Энергию

люминесценции квантовых точек можно регулировать путем изменения их размера и

структуры. Однако в области биовизуализации квантовые точки нашли малое

применение вследствие их токсичности, поскольку часто содержат в своем составе

такие элементы как Cd, As, Se.

Лантанидные комплексы [5] потенциально могут быть лучшими люминофорами

для конфокальной микроскопии, поскольку имеют очень длинное время жизни

люминесценции в совокупности с сильной чувствительностью к локальному

окружению. Это связано с экранированием 4f-орбиталей, которое приводит к почти

атомным спектральным характеристикам с узкими спектральными линиями,

чрезвычайно чувствительными к окружающей среде. Однако изучение

люминесцентных свойств лантаноидных ионов затруднено вследствие их

нестабильности в свободном виде и склонности к образованию комплексов в водных

растворах с макроциклическими лигандами, которые сами являются хромофорами и,

возможно, люминофорами. Более того, соединения лантаноидов токсичны.

Таким образом, биологически безопасными люминофорами являются только

органические и металлоорганические соединения. В современной литературе можно

найти множество упоминаний о конкретных люминесцентных комплексах,

синтезированных в рамках работ по биовизуализации. К их рассмотрению мы сейчас и

переходим.
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1. Литературный обзор

1.1 Обзор комплексов, используемых для биовизуализации

F. L. Thorp-Greenwood в своем обзоре [6], посвященном применению

металлоорганических комплексов во флуоресцентной клеточной микроскопии,

отметила, что на сегодняшний день используются два типа лигандов: на основе 2-

фенилпиридина (комплексы с Ir, Rh, Pt) и карбонильные (CO, в основном

октаэдрические комплексы Re с внедренными пиридиновыми и хинолиновыми

фрагментами). Имеются также сведения о синтезе аминокарбеновых комплексов

золота.

V. Fernandez-Moreira, F. L. Thorp-Greenwood и M. P. Coogan выпустили

обзорную статью [2], в которой подробно описали комплексы переходных d6 металлов

(Ir(III), Re(I) и Ru(II)), использующихся для биовизуализации. В качестве лигандов в

комплексах этих металлов обычно берут лиганды сильного поля, содержащие

пиридиновое кольцо. Такие комплексы обладают низкой скоростью лигандного

обмена в организме (а потому безопасны при введении в живую ткань) и всеми

вышеперечисленными фотофизическими свойствами, необходимыми для

люминофоров (в первую очередь, значительным стоксовым сдвигом и большим

временем жизни люминесценции, несмотря на органическую природу лигандов). Более

того, некоторые комплексы имеют центрированный на лиганде возбужденный

уровень, отвечающий за люминесценцию, и поэтому длина волны их излучения легко

подвергается тюнингу путем варьирования электрон-донорных и электрон-

акцепторных заместителей в ароматических и гетероароматических кольцах. Чаще

всего люминесценция носит триплетный характер, то есть является фосфоресценцией,

что объясняет большое время жизни люминесценции.

По характеру спектральных переходов различают возбуждения, при которых

происходит перенос заряда с металла на лиганд (metal to ligand charge transfer, MLCT),

внутри лиганда (ligand centered, LC) и между разными лигандами (ligand to ligand charge

transfer, LLʹCT).

Хелатные комплексы с d6 переходными металлами на основе пиридина

способны селективно связываться с такими биологически важными молекулами, как

биотин (витамин H), олигонуклеотиды, пептиды. Так, иридиевые и родиевые

комплексы типа [(C^N)2M(L^L)]+ (где C^N представляет собой металлоорганический
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лиганд на основе 2-фенилпиридина, M = Rh, Ir, а L^L- хелатный лиганд с двумя

донорными гетероатомами, например, bipy - 2,2′-бипиридин) [7] способны селективно

связываться с эстрадиолом [8] (рис. 2) и имеют смешанную MLCT/3IL природу

люминесценции (то есть при фотовозбуждении наблюдается перенос заряда с металла

на лиганд (MLCT) или внутри лиганда (3IL), во втором случае переход триплетный, то

есть имеет место фосфоресценция) с максимумом в красноволновой области (500-700

нм).

Рис. 2. Люминесцентные комплексы Ir и его конденсация с эстрадиолом [8].

Рис. 3. Конфокальная люминесценция клеток с Ir люминофорами [9].

Различные заместители в пиридиновых кольцах позволяют не только смещать

максимумы излучения, но и влиять на липофильность молекулы, что дает возможность

создавать дополнительные гидрофобные связи люминофора с биомолекулами [9].
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Опыты по внедрению вышеперечисленных комплексов Ir в живую клетку показали их

интенсивную люминесценцию (рис. 3) со значительным стоксовым сдвигом, малую

токсичность и неспецифическую локализацию в цитоплазме и различных органоидах.

Люминесцентные трикарбонильные комплексы Re(I) обычно содержат в своем

координационном окружении bipy или phen (1,10-фенантролин), которые и дают 3LC

фосфоресценцию с возбужденного уровня, центрированного на азотсодержащем

фрагменте. Так, нейтральные комплексы [ReX(bipy)(CO)3] (X = Cl/Br) характеризуются

пиком испускания 370 нм со стоксовым сдвигом 20 нм, временем жизни порядка нс и

квантовым выходом в районе 0,1 %. Катионные же комплексы вида [Re(bipy)(CO)3(L)]+

(рис. 4) имеют повышенный квантовый выход (до 80 %, в норме 0,1-10 %) и большие

времена жизни (порядка мкс) [10]. Также синтезированы комплекс Re(I) c

изохинолиновыми и аминокарбеновыми фрагментами.

Рис. 4. Типичный комплекс Re вида [Re(bipy)(CO)3(L)]+ и примеры

биовизуализации [10].

Фосфоресценция комплексов вида [ReX(bipy)(CO)3] была успешно исследована

in vivo на примере простейшего Spironucleus vortens. Более того, Re может выступать

радиометкой, что позволяет объединить флуоресцентный и радиоанализ (PET) (рис. 5).

Рис. 5. Лейкоциты в методе флуоресцентной микроскопии [11].
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Октаэдрические комплексы Ru содержат в своем составе до трех

азотсодержащих фрагментов. Чаще всего в качестве хелатного лиганда выступает bipy

или phen. Люминесцентный переход, вклад в который вносят все три атома азота, имеет

3MLCT природу и пик эмиссии в районе 450-610 нм [12]. Время жизни возбужденных

состояний – 0,6-6 мкс, квантовый выход – 0,1-0,6 %. Описанные люминесцентные

комплексы Ru имеют многочисленные применения в области биологии: они могут

выступать в роли антираковых агентов (рис. 6), одновременно тормозя пролиферацию

раковых клеток и маркируя их, кислородных сенсоров (например, [Ru(bipy)3]2+) [13],

связываться с молекулами ДНК и белков [14].

Рис. 6. Антираковые люминесцентные комплексы Ru [12].

Имеются немногочисленные сведения [15] о попытках применения карбеновых

димерных комплексов золота состава Au2L2 (L- гетероциклический карбеновый NHC –

фрагмент) в люминесцентной клеточной микроскопии. Данные достаточно

экзотические комплексы вызывают интерес по двум причинам. Во-первых,

люминесценция Au2L2 имеет MMLCT характер за счет наличия дополнительных

взаимодействий Au-Au, причем при отсутствии этих взаимодействий (например, при

большом расстоянии между атомами золота) комплекс не люминесцирует. Так, в

криптандоподобном комплексе (рис. 7) с мостиковой метиленовой группой

люминесценция наблюдается, а в случае с бензильным мостиком – нет. Во-вторых,

описанные комплексы могут оказывать терапевтический эффект в митохондриях.
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Рис. 7. Димерный карбеновый комплекс Au и его люминесцентное

окрашивание в лизосомах [15].

Как видно из вышеописанных примеров, большинство комплексов имеют

триплетный характер люминесценции (т.е. фосфоресцируют), что позволяет добиться

долгого времени жизни порядка мкс, большого стоксова сдвига и значительной

интенсивности. В качестве центрального атома в интенсивно фосфоресцирующих

комплексах часто используется платина. Главное преимущество платиновых

комплексов заключается в эффективном излучении в окне прозрачности

биологических тканей (красная и ближняя ИК области спектра), а также в возможности

тонкой настройки спектров эмиссии путем варьирования заместителей. В литературе

уже имеются сведения о применении соединений Pt в клеточной спектроскопии. Так,

группа Koo at al. [16] исследовала комплексы Pt состава [M(C-N-N)3X]+ и [M(N-C-

N)3X]+ с тридентантными лигандами (рис. 8) и выяснила, что пик эмиссии приходится

на 500-520 нм, причем для данного комплекса наблюдается двухфотонный переход.

Аналогичные комплексы изучала группа P. Wu at al. [17], которая пришла к выводам,

что данные комплексы окрашивают белки и поэтому могут использоваться в

аналитическом определении белков методом спектрофотометрии, помимо применения

в клеточной флуоресцентной микроскопии.

Рис. 8. Комплекс [Pt(N-C-N)3X]+ и его люминесценция в цитоплазме и ядре [18].
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1.2 Преимущества комплексов платины и особенности их люминесценции

Поскольку в рамках данной работы исследуются именно комплексы Pt,

остановимся подробно на особенностях их люминесценции.

Pt, являясь металлом третьего переходного ряда, имеет большую константу

спин-орбитального взаимодействиях[19]. Благодаря этому в платиновых комплексах

снимается запрет на синглет-триплетный переход, и наблюдаемая люминесценция

является фосфоресценцией. За счет большого значения константы скорости

фосфоресценции в комплексах Pt время жизни возбужденных состояний становится

значительным, и мы можем наблюдать триплетное излучение в течении микросекунд,

что достаточно для его визуализации.

Однако стоит иметь в виду, что релаксация из возбужденного состояния может

происходить и нерадиационным путем, что сильно снижает интенсивность

спектральных линий. Двухвалентный ион платины имеет электронную конфигурацию

d8, при которой высшая орбиталь dx2-y2 на схеме МО является вакантной и

антисвязывающей, поскольку лежит высоко по энергии относительно занятых

орбиталей (рис. 9).

Рис. 9. Диаграмма МО орбиталей для к Pt2+ [19].

Если эта орбиталь оказывается заселена при возбуждении светом (при снятии

спектра поглощения), то молекула платинового комплекса будет подвергаться

значительным искажениям при формировании возбужденного состояния. Мы можем

представить это в упрощенном виде в терминах поверхностей потенциальной энергии

основного и d-d возбужденного состояний. Поверхность возбужденного состояния

имеет энергетический минимум, который заметно смещен по ядерным координатам по

сравнению с минимумом основного состояния (рис. 10). Поэтому сценарий
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вертикальной франк-кондоновской люминесценции из точки окончания возбуждения

является неблагоприятным из-за тепловой доступности изоэнергетической точки

пересечения поверхностей двух состояний, откуда происходит неизлучательная

внутренняя конверсия. Последствия этого эффекта выражаются в том, что комплексы

платины с простыми неорганическими лигандами (например, Pt(NH3)4
2+, PtCl4

2-) в

жидком растворе являются слабо люминесцирующими или не люминесцируют вовсе.

Рис. 10. Иллюстрация поверхностей потенциальной энергии основного и

возбужденного d-d состояний [19].

Чтобы повысить эффективность люминесценции, в координационную сферу

платины вводят конденсированные ароматические гетеролиганды, которые

формируют центрированные на лиганде (LC, π-π∗ или n-π∗) или образованные путем

обратной π-дативной связи (MLCT, d-π∗) возбужденные состояния. Разрыхляющая π-

орбиталь лиганда в таких комплексах является вакантной и выступает в качестве

возбужденного уровня при поглощении света комплексом (рис. 11).

Рис. 11. Часть схемы МО комплекса Pt с π∗ уровнем лиганда [19].

Возврат в основное состояние осуществляется, в отличие от d-d состояния,

радиационным путем. Минимум поверхности, соответствующей MLCT или LC

12

переходу, лежит ниже по энергии, чем минимум, отвечающей d-d переходу, поэтому

релаксация с MLCT или LC уровня оказывается более вероятна и протекает быстрее.

Однако расстояние ∆E между двумя минимумами кривых d-d и π-π* переходов

незначительно и обычно по порядку величины равно энергии тепловых колебаний (kT).

Поэтому хорошо люминесцирующими оказываются комплексы, в которых величина

∆E велика (рис. 12). К ним относятся комплексы с лигандами сильного поля – цианид-

ионами, ацетеленид-ионами и т.д.

Рис. 12. Иллюстрация поверхностей потенциальной энергии основного,

возбужденного d-d и лигандного d- π* или π-π* состояний [19].

Стоит отметить, что в случае комплексов с лигандами сильного поля (например,

Pt(bpy)(CN)2), возможно образование эксимеров – короткоживущих димерных или

гетеродимерных молекул в электронном возбужденном состоянии. Эксимеры

появляются только при высоких концентрациях люминофора и способны значительно

изменять энергию излучения, тем самым сдвигая максимум люминесценции. Так,

комплекс Pt(dpphen)(CN)2 (dpphen = 4,7-дифенилил-1,10-фенантролин) проявляет

зеленую эмиссию при 520 нм в растворе CH2Cl2 c C=10-5 моль/л, однако при

увеличении концентрации люминесцирует уже в красной области при 615 нм, что

свидетельствует об образовании эксимеров [20].
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Для целей биовизуализации многие лиганды сильного поля не подходят в силу

токсичности (например, CN-). Наиболее безопасными для организма считаются

гетероциклические соединения, которые часто входят в состав биомолекул.

Таким образом, для получения сильно люминесцирующего комплекса платины

необходимо выбрать органический гетеролиганд, содержащий ароматическую

конденсированную систему. В данной работе в качестве объектов исследования были

выбраны биядерные металлорганические (содержащие связь С-Pt) комплексы

платины, содержащие лиганды с 3,6-дитиенилпиридазиновым фрагментом (рис. 14).

Рис. 14. Пример комплекса, взятого для исследования в ВКР.

Выбранные металлорганические биядерные комплексы обладают рядом

преимуществ по сравнению с чисто органическими комплексами. Во-первых, они

более устойчивы за счет образования пятичленного (чаще всего) хелатного цикла и

сильной донорной способности карбаниона при сохранении π-акцепторной

способности гетероароматического фрагмента. Во-вторых, деактивирующий d-d*

уровень металлорганических лигандов обычно лежит выше по энергии, чем в

аналогичных координационных соединениях, что обеспечивает защиту от тушения

люминесценции. Это особенно хорошо проявляется в тиенильных комплексах Pt,

люминесцирующих при комнатной температуре. Так, группа U. Maeder at al. [21]

выяcнила, что энергетическая щель между эмиссионным 3MLCT и деактивирующим d-

d* уровнями в комплексе cis-Pt(thpy)2 (thpyH = 2-(2-тиенил)пиридин) имеет размер

3700 см-1 и блокирует неизлучательный путь релаксации уже при комнатной

температуре. В-третьих, биядерные комплексы платины с металлоорганическими

лигандами, содержащими мостиковый галогенид-ион, достаточно легко синтезировать

по реакции: K2PtCl4+N^CH→(N^C)Pt(µ-Cl)2Pt(N^C), а затем модифицировать

замещением N^C фрагмента на необходимый [22].
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Поскольку в задачи данной работы входит анализ сдвига максимумов длин волн

поглощения и эмиссии при введении в пиридазиновое и тиофеновое кольцо различных

заместителей, имеет смысл остановиться подробнее на имеющихся в литературе

описаниях влияния заместителей на спектральные характеристики комплексов.

Имеются сообщения о том, что эмиссией можно управлять, варьируя

заместители в фенильных кольцах у лиганда, если возбужденный уровень имеет

3MLCT характер. Так, внедрение акцепторных заместителей типа СF3 в орто и пара


[…]

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зависит от электронной природы заместителя. Так, группа Zhang et al. [35] на примере

плоскоквадратных комплексов Pt с двумя лигандами, содержащими пиридиновое и

тиофеновое кольца, указала на сдвиг эмиссии в длинноволновую область при введении

акцепторных заместителей (CF3, NO2, COOH) в тиофеновое кольцо в положение 2 к S.

Также в статье этих авторов имеется информация о самом большом батохромном

сдвиге спектра эмиссии при наличии в структуре комплекса NO2 группы в положении

2 по отношению к S.

Рис. 30. Структура и расчетный спектр поглощения комплекса 3.

На рис. 31 представлены орбитали комплекса 3, задействованные в

абсорбционных переходах. Орбитали, участвующие в двух основных переходах (S0-S1,

S0-S2), аналогичны орбиталям комплекса 1 (однако имеют несимметричное

распределение электронной плотности) и подобны для всех рассматриваемых

структур, за исключением комплекса с NO2 в положении 2 к S и комплекса с N(CH3)2 в

положении 3 к S. В упомянутых двух комплексах наиболее сильно проявляется

электронный эффект заместителя, поэтому характеристика спектральных переходов

этих комплексов будет рассмотрена отдельно ниже.

Третий спектральный переход S0-S3, соответствующий самому интенсивному

пику, описывается разными орбиталями в зависимости от конкретной структуры

комплекса. Так, для комплексов, имеющих акцепторный заместитель в положении 3,

S1 S1ʹ
S2

S3
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характерно участие HOMO-1 орбитали в переходе S0-S3, тогда как в комплексах с

донорными заместителями этот переход описывается с привлечением более

низколежащих по энергии занятых орбиталей. Однако всегда переход S0-S3 имеет n,π -

π* характер и смешанный MLCT и LLˊCT тип (за исключением упомянутых выше

комплексов с наиболее сильным электронным влиянием заместителя).

Дополнительный переход S0-S1' описывается HOMO-1 – LUMO орбиталями.

Этот переход является несимметричным и обладает n,π - π* характером, так как

описывает перенос заряда от атомов Cl и Pt на органический лиганд. Другими словами,

переход S0-S1' имеет MLCT и LLˊCT тип.

HOMO LUMO

HOMO-1 LUMO+1

HOMO-2

Рис. 31. Орбитали комплекса 3.

S0-S1
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Для комплексов с заместителями DCT вектор самого интенсивного

абсорбционного перехода S0-S3 подобен таковому в комплексе 1 с учетом

несимметричности из-за электронного эффекта заместителей. В комплексах с

заместителями в положении 2 (рис. 32) CF3 группа в возбужденном состоянии

проявляет более акцепторный характер, а в комплексах с заместителями в положении

3 (рис. 33) – более донорный характер по сравнению с другими группами. Вероятно,

такое особенное поведение CF3 группы вызвано отсутствием у нее π-орбитали.

R=N(CH3)2 R=CF3 R=NO2

Рис. 32. DCT анализ возбуждения S0-S3 комплексов

с различными заместителями в положении 2 к S.

В случае введения заместителей любой природы в положение 3 по отношению к

S длина и положение DCT вектора значительно не меняется (рис. 33, на примере

перехода S0-S3). Другими словами, заместитель в положении 3 мало влияет на перенос

заряда внутри молекулы в результате фотовозбуждений.

R=N(CH3)2 R=CF3 R=NO2

Рис. 33. DCT анализ возбуждения S0-S3 комплексов

с различными заместителями в положении 3 к S.

Отдельно следует рассмотреть орбитали и переходы в возбужденные состояния

двух комплексов, упомянутых выше. Сперва опишем комплекс с NO2-группой в

положении 2 к S (комплекс 4). Расчетный спектр и структура этого комплекса

представлены на рис. 34.
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Рис. 34. Расчетный спектр и структура комплекса 4.

Рассмотрим орбитали, задействованные в спектральных переходах,

ответственных за данные пики (рис. 35).

HOMO LUMO

HOMO-1 LUMO+1

HOMO-2

Рис. 35. Орбитали комплекса 4.

S0-S1ʹ

S0-S2

S1

S1ʹ

S2

S3

S1ʹ
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Из представленных данных видно, что пара HOMO-LUMO имеет другой вид (по

сравнению с видом этой же пары орбиталей в комплексе 3) за счет перемещения

значительной части электронной плотности на NO2 группу вследствие ее акцепторного

характера. Более того, LUMO+1 по своей форме аналогична LUMO в комплексе 3, т.е.

порядок орбиталей поменялся из-за введения заместителя в новое положение.

Проанализируем переходы, характерные для спектра поглощения данного

комплекса. За переход S0-S1, сопоставленный с пиком на 587 нм, отвечают HOMO-1 и

LUMO орбитали. Электронная плотность в процессе возбуждения переходит с атомов

Cl и Pt на NO2 группу и прилегающее к ней тиофеновое кольцо. Данный переход

обладает n,π-π* характером и смешанным MLCT и LLʹCT типом.

Переход S0-S1ʹ, характеризующий второй пик на 537 нм, является HOMO-LUMO

переходом. Он имеет π-π* характер и LC тип, поскольку заряд переносится в пределах

одного лиганда с пиридазинового и правого (дальнего по отношению к NO2)

тиофенового кольца на акцепторную NO2 группу и прилегающее к ней тиофеновое

кольцо.

Переход S0-S2, ответственный за третий пик (481 нм), образуется путем перехода

электрона с HOMO-1 на LUMO+1 и с HOMO-2 на LUMO. При этом электронная

плотность переходит с атомов Cl, Pt на NO2 группу и прилегающее к ней тиофеновое

кольцо (LUMO) и на пиридазиновое кольцо (LUMO+1). Таким образом, исследуемый

переход имеет n,π-π* характер и смешанный MLCT и LLʹCT тип с преобладанием

последнего.

Последний переход, S0-S3, описывающий самый интенсивный пик (442 нм),

является HOMO-2 – LUMO+1 переходом. В нем заряд перемещается главным образом

с концевых атомов Cl на пиридазиновое кольцо. Данный переход обладает LLʹCT

типом и носит π-π* характер.

Теперь охарактеризуем спектральные переходы в комплексе с N(CH3)2 группой

в тиофеновом кольце в положении 3 к S (комплекс 5). Расчетный спектр поглощения и

структура комплекса 5 представлены ниже (рис. 36).
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Рис. 36. Расчетный спектр комплекса 5.

Первый пик характеризует два близколежащих перехода S0-S1 и S0-S1ʹ. За четыре

главных спектральных перехода отвечают следующие орбитали (рис. 37):

HOMO LUMO

HOMO-1 LUMO+1

HOMO-2 HOMO-3

Рис. 37. Орбитали комплекса 5.

S0-S1

S0-S2

S0-S3

S1,1ʹ
S2

S3
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Охарактеризуем каждый переход подробно. Первый переход S0-S1, отвечающий

пику на 546 нм, является HOMO-LUMO переходом. Он несимметричный и полностью

аналогичен первому переходу в типичных комплексах с заместителями (LC тип, π-π*

характер, переход электронной плотности с тиофенового на пиридазиновое кольцо). В

данном комплексе этот переход имеет сравнительно малую интенсивность.

Переход S0-S1ʹ, соответствующий пику на 545 нм, – HOMO-1–LUMO.

Электронная плотность при возбуждении переходит с атомов Cl, N(CH3)2 группы и

прилегающего тиофенового кольца на пиридазиновое и тиофеновое (без заместителя)

кольца. Таким образом, этот переход обладает LLʹCT типом и носит π-π* характер.

Видно заметное участие заместителя в переносе электронной плотности.

Переход S0-S2 (480 нм) описывается двумя парами орбиталей: HOMO-2–LUMO

и в меньшей степени HOMO–LUMO. Первая пара орбиталей характеризует перенос

электронной плотности с атомов Cl и Pt на пиридазиновое кольцо и тиофеновое кольцо

без заместителя, поэтому описывает переход смешанного MLCT и LLʹCT типа и n,π-π*

характера. Задействованные орбитали во второй паре являются такими же, как в

переходе S0-S1. Таким образом, переход S0-S2 имеет смешанный LC, MLCT и LLʹCT

тип и n,π-π* характер.

Последний, самый интенсивный, переход S0-S3 формируется из четырех

основных пар орбиталей: HOMO-1–LUMO+1, HOMO-2 – LUMO+1, HOMO-3 – LUMO

и HOMO-2 – LUMO (по убыванию вклада, на рис. 37 переход между двумя последними

парами орбиталей опущен для упрощения рисунка). Поскольку задействованы

оказываются все спектрально значимые занятые (кроме HOMO) и вакантные орбитали,

включая новую орбиталь HOMO-3 (в предыдущих переходах не участвовавшую) с

повышенным зарядом на атоме Pt, данный переход обладает смешанным MLCT и

LLʹCT типом и n,π-π* характером.

Таким образом, комплексы с NO2-группой в положении 2 к S и с N(CH3)2 в

положении 3 к S обладают принципиально отличными от типичных комплексов

орбиталями, участвующими в спектральных переходах.

Что касается спектра эмиссии комплексов с заместителями в тиофеновом

кольце, то при любом положении любого заместителя первый эмиссионный переход

является LUMO-HOMO переходом. Орбитали, задействованные в первом

эмиссионном переходе, имеют в триплетном состоянии форму, близкую к форме
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описанных выше орбиталей в синглетном состоянии, характерных для спектра

поглощения. Однако несимметричность распределения электронной плотности в

молекуле в триплетном состоянии обычно выражена более сильно.

Проведенный DCT анализ эмиссионного перехода для комплексов с

заместителями в положении 2 по отношению к S подтверждает сильный батохромный

сдвиг при наличии NO2 группы в тиофеновом кольце (комплекс 4). Действительно, как

можно видеть на рис. 38, длина DCT вектора в комплексе 4 заметно больше по

сравнению с остальными комплексами, что указывает на значительный перенос заряда

внутри молекулы при излучении света.

R=N(CH3)2 R=CF3 R=NO2 (комплекс 4)

Рис. 38. DCT анализ перехода T1-S0 в комплексах с различными заместителями

в положении 2 к S.

В случае комплексов с заместителями в положении 3 к S длина и положение DCT

вектора оказываются подобными для различных заместителей (рис. 39). Это означает,

что эмиссия вызывает приблизительно одинаковый перенос заряда в молекуле для

комплексов с любыми группами в положении 3 и имеет схожую длину волны для этих

комплексов, что подтверждается расчетными данными (782, 785 и 799 нм для

комплексов с CF3, NO2 и N(CH3)2 группами соответственно).

R = N(CH3)2 (комплекс 5) R=CF3 R=NO2 (комплекс 3)

Рис. 39. DCT анализ перехода T1-S0 в комплексах

с различными заместителями в положении 3 к S.
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Выводы

1. В результате проделанной работы было выяснено, что за первый

абсорбционный пик чаще всего отвечает центрированный на лиганде (Ligand Centered,

LC) и обладающий π-π* характером HOMO-LUMO переход, который описывает

перенос электронной плотности с тиофенового на пиридазиновое кольцо. Главный же

пик обычно имеет n,π - π* характер и смешанный MLCT и LL'CT тип, то есть

характеризует перенос заряда от металла (Pt) или другого лиганда (Cl) на

гетероароматический лиганд. Фосфоресценция описывается несимметричным LUMO-

HOMO переходом, имеющим тот же характер и тип, что и первый абсорбционный

переход.

2. При замене S на O и Se имеет место сдвиг спектра фосфоресценции в

длинноволновую область при незначительном изменении спектра поглощения.

3. Анализ спектров комплексов с заместителями показал, что при введении

заместителей любой электронной природы в положение 2 по отношению к S

наблюдается батохромный сдвиг эмиссии, а в положение 3 – слабый гипсохромный

сдвиг, при этом спектр поглощения существенно не меняется.

4. Качественная картина пиков и природа спектральных переходов едина для

всех комплексов с заместителями, за исключением двух соединений, в которых

сильнее всего проявляется электронный эффект заместителя – комплекса 4 с

акцепторной NO2 группой в положении 2 и комплекса 5 с донорной NMe2 группой в

положении 3.

Результаты данной работы были представлены в виде стендового доклада на

конференции Ломоносов 2018 в МГУ в апреле 2018 года. Доклад был отмечен

призовым местом.
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