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ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу

Павловского В.В.
«Квантовохимическое исследование фосфоресценции

биядерных комплексов платины на основе 3,6-дитиенилпиридазина»

Выпускная квалификационная работа Павловского В.В. посвящена
вычислительному исследованию фотофизических свойств серии реально
существующих и гипотетических циклометалированных биядерных комплексов
платины. Содержание ВКР соответствует заявленной теме, которая достаточно
полно раскрывается в тексте работы; структура ВКР полностью адекватна задачам
исследования. Представленный обзор литературы, не претендуя на исчерпывающее
описание научного контекста работы, дает вполне достаточное представление об
актуальных проблемах в соответствующей области исследований. В обзоре
рассмотрено 19 источников, из которых 8 опубликованы в течение последних десяти
лет; всего список цитируемой литературы содержит 35 позиций. Сделанные в работе
выводы представляют собой краткие и четкие ответы на конкретные вопросы,
поставленные в начале работы, и полностью подтверждаются полученными
результатами. Работа изложена хорошим языком и легко читается; в оформлении
можно отметить ряд мелких недочетов, которые, впрочем, почти не сказываются на
восприятии ВКР.

Наиболее серьезные вопросы вызывает раздел, посвященный методике
квантовохимических расчетов. Автор совершенно справедливо исходил из того, что
для решения поставленных задач необходимо проведение предварительных
расчетов, на основании результатов которых необходимо выбрать оптимальную
расчетную методику, и прежде всего – конкретный функционал. Однако набор
рассмотренных функционалов был построен по непонятному принципу: основной
акцент был сделан на функционалы, разработанные группой Д.Трулара, а кроме них
в набор был почему-то включен только функционал PBE0. Более того, выбор
конкретных представителей семейства «миннесотовских» функционалов автором
также никак не комментировался. Фактически, было взято по одному представителю
от каждого «поколения» этих функционалов, начиная с 2006 года (06, 08, 11, 12 и
15), однако с оптимальностью выбора этих представителей можно поспорить. Так,
от поколения 06 был взят «базовый» функционал M06, хотя для работы с
электронными переходами, сопровождающимися переносом заряда, более удачным
выбором мог быть, например, M06-HF.

Результаты сравнения функционалов, представленные в табл.1,
свидетельствуют о том, что для комплекса 1 функционалы M06 и PBE0 дают очень
близкие по качеству результаты: средняя ошибка определения энергии перехода в
спектре поглощения составляет более 0.05 эВ для M06 и 0.07 эВ для PBE0. Для
комплекса 2 средняя ошибка M06 достигает 0.09 эВ (табл.2), что является
дополнительным аргументом в пользу фактического паритета между двумя
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рассматриваемыми функционалами. Более того, в работе [Chem.Phys.Lett. 502, 1
(2011)] сам разработчик «миннесотовских» функционалов ставит M06 и PBE0 в один
ряд с точки зрения качества расчета энергий электронных переходов методом
TDDFT. Тем не менее, не приводя никаких дополнительных аргументов, автор ВКР
делает выбор в пользу M06, хотя на основании полученных данных вполне можно
было бы сделать и прямо противоположный выбор. Аргументация, основанная на
теоретических (стр.21) или практических (стр.27) преимуществах M06,
представляется неактуальной в контексте прямого сравнения расчетных результатов
(см., например, работу [J.Phys.Chem.A 114, 11714 (2010)], посвященную семейству
M06, в которой прямо говорится о том, что функционал крайне желательно выбирать
не из общих соображений, а на основании тестирования под конкретную задачу). В
конечном счете, возможная неоптимальность сделанного выбора довольно наглядно
иллюстрируется рис.20,21: пытаясь преодолеть известный порок многих
распространенных функционалов – завышение энергий электронных переходов –
автор остановился на методе, имеющем противоположный недостаток, т.е., энергии
переходов оказались занижены. Было бы интересно узнать, сказывается ли (и если
да, то как именно) этот эффект на природе переходов, однако таких данных в работе
не приводится.

Еще одним недостатком «методического» раздела является отсутствие
информации о геометрии комплекса 1, для которой производился расчет спектров, а
также отсутствие данных о зависимости результатов от базисного набора и учета
эффектов среды. Информация о качестве воспроизведения структурных параметров
комплексов фактически отсутствует: говорится об «удовлетворительном согласии с
экспериментальной геометрией аналогов» (стр.27), но не приводится ни единой
количественной характеристики. В связи с этим, название рис.18 («структуры
комплексов для сравнения с экспериментом») представляется неудачным, поскольку
читатель, в силу отсутствия информации о расчетных структурных параметрах,
лишен возможности проводить какие бы то ни было сравнения с экспериментом.

Наконец, оптимальность выбранного автором метода визуализации природы
переходов с использованием индекса DCT является до некоторой степени
дискуссионной. Хотя этот подход имеет то несомненное достоинство, что
основывается только на плотности для основного и возбужденного состояний, его
наглядность (во всяком случае, в контексте типовых химических задач) оказывается
довольно низкой. Как справедливо указывает автор (стр.25), «DCT вектор позволяет
… подтвердить несимметричность распределения заряда», что оказалось весьма
полезным в данной работе. Однако способность индекса DCT «выявить донорные и
акцепторные фрагменты молекул» уже является спорной, поскольку барицентры
(иными словами, «центры тяжести») «разностной плотности» Δρ этим фрагментам
отнюдь не тождественны. Поэтому вектор DCT в большей степени характеризует
общее направление и магнитуду переноса заряда, а не роль конкретных фрагментов
молекулы в этом процессе. В достаточно сложных системах эта разница может
оказаться весьма существенной.

В качестве чисто формального комментария можно также отметить
кажущееся несоответствие между заявленной целью работы («расчет спектров
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фосфоресценции») и достигнутыми результатами (среди которых нет ни одного,
обозначенного как «спектр фосфоресценции»). Судя по материалу,
представленному в ВКР, можно уверенно констатировать, что цель работы была
успешно достигнута, однако формулировка этой цели была не вполне удачной.

Изложенные выше замечания носят в значительной степени дискуссионный
характер и не подвергают сомнению достоверность полученных результатов или
обоснованность выводов. В целом, качество работы соответствует современному
уровню расчетных составляющих комбинированных экспериментально-
теоретических исследований фотофизики комплексов переходных металлов, а в
некоторых отношениях (анализ колебательных спектров, дополнительные
дескрипторы для анализа переноса заряда) их превосходит. Рецензируемая ВКР
удовлетворяет требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным
работам (уровень образования: «бакалавриат»), и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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